
Copia di Determinazione

N. 691 data 02/07/2020

Reg. SETT-SOCSVIL 
2020/291
Classifica VII.14.1

Oggetto: ATTIVAZIONE CENTRI RICREATIVI ESTIVI 
PER MINORI 3/14 ANNI- ANNUALITA’ 2020. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ED 
ALLEGATI PER RICHIESTA CONTRIBUTI .  



IL DIRIGENTE  POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL CITTADINO E SVILUPPO STRATEGICO

Richiamati i seguenti atti Amministrativi :
- Deliberazione di C.C. n. 626 del 18/06/1986, con la quale è stato approvato il regolamento per la  
concessione del patronato e del patrocinio comunale per iniziative di interesse comunale;
-   Deliberazione  di  C.C.  n.  16 del  21/02/2007,  con la  quale  sono stati  modificati  gli  art.1  e  2  del  
Regolamento di cui sopra;
- Deliberazione di Giunta Comunale n.104 del 01/07/2020 CENTRI ESTIVI PER MINORI - ANNUALITÀ  
2020 - INDIRIZZI OPERATIVI PER INTERVENTI CONTRIBUTIVI.

Dato atto che a seguito dei citati D.P.C.M. 17 maggio 2020 e del successivo Decreto del Presidente della 
Giunta  Regione  Marche  n.  184 del  29.05.2020,  con propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  589 del 
11/06/2020,  data  la  necessità  di  attivare  i  centri  ricreativi  estivi  sul  territorio  del  Comune  di  San  
Benedetto  del  Tronto  da  parte  dei  soggetti  interessati,  si  approvava  un  apposito  avviso  circa  le  
necessarie  procedure  per  l'approvazione al  funzionamento  del  servizio  con  gestione  in  sicurezza  di  
opportunità  organizzate  di  socialità  e  gioco per  bambini  ed adolescenti  nella  fase 2 dell'emergenza  
Covid19, sia in contesti di parchi e giardini o luoghi similari sia in spazi per l'infanzia e scuole o altri  
ambienti similari;

Rilevato che, ai sensi del Decreto del Presidente della Regione  Marche n. 194 del 12/06/2020, è stata 
posta in essere una verifica/approvazione dei progetti presentati dai soggetti attuatori dei centri estivi, 
anche al fine di stilare un prospetto dei servizi organizzati, rispettando le suddette linee guida nazionali, 
nel territorio comunale sambenedettese; 

Premesso che le attività estive rivolte ai minori attivate annualmente all’interno del territorio, di concerto 
con  il  privato  sociale,  si   configurano  come  utili  e  valide  iniziative  a  sostegno  dei  minori,  degli 
adolescenti  e  soprattutto  delle  famiglie  impegnate  in  attività  lavorative;  le  progettualità  condivise 
risultano  indirizzate  verso  la  promozione  dello  sviluppo  psico-fisico  e  relazionale  dei  minori  e  nel 
contempo verso modelli organizzativi efficaci anche all’integrazione dei minori portatori di disabilità;

Ricordato  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  481  del  14/05/2020,  come  consuetudine,  si  era 
approvato un avviso volto ad istituire  un elenco,  ancorché provvisorio,  di  soggetti  attuatori  di  Centri 
Estivi per l'anno 2020 attraverso i quali convogliare le risorse comunali volte all’abbattimento delle rette 
di partecipazione per famiglie meno abbienti; 

Rilevato opportuno, alla luce della nuove disposizioni nazionali e regionali, non procedere ulteriormente 
alla creazione del citato elenco ai sensi della citata DD 481/2020 in quanto superato dal nuovo prospetto 
dei  centri  estivi  organizzati,  rispettando  le  recenti  linee  guida  nazionali,  nel  territorio  comunale 
sambenedettese, con Determinazione dirigenziale n. 659 del 25/06/2020;

Dato atto che per meri motivi tecnici è pervenuta in data 01/07/2020 prot. 34281 una ulteriore istanza da 
parte  dell’Associazione  sportiva  Dilettantistica  SPORTLANDIA  al  fine  di  ottenere  la  validazione 
comunale per l’anno 2020;

Ritenuto  opportuno,  sentita  la  Commissione  nominata  per  la  valutazione  dei  progetti,  ammettere 
nell’elenco anche quest’ultimo C.R.E.;

Tutto ciò premesso l’elenco definitivo dei centri conformi alle linee guida nazionali ai sensi del DPCM 
20 giugno 2020 è stato definito come segue:



Evidenziato,  altresì,  che  ai  sensi  dell’art.112  del  cosiddetto  DL  Rilancio,  “al  fine  di  sostenere  le 
famiglie, per l’anno 2020, a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all’articolo 19, comma 
1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, 
una quota di risorse è destinata  ai comuni,  per finanziare iniziative,  anche in collaborazione con enti 
pubblici e privati,  volte a introdurre interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi 
socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini 
e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020; 

Preso atto  che al  fine di  sostenere  le  famiglie,  e  realizzare  ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da Covid-19, il Dipartimento per le politiche della famiglia, le Regioni e 
l'Anci, hanno ripartito la somma di 150 milioni di euro del Fondo per le politiche della famiglia per 
l’anno  2020,  risorse  incrementate  dall'articolo  105  recante  “Finanziamento  dei  centri  estivi  2020  e 
contrasto alla povertà educativa" del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, destinando al Comune di San 
Benedetto del Tronto la somma di € 101.965,86;

Fatto constare che:
-  al fine di sostenere l’accessibilità ai servizi in argomento con DGC n. 104 del 01/07/2020 sono state 
destinate le seguenti somme:

1. quanto ad € 36.195,86 per l’inserimento ed integrazione dei minori diversamente abili attraverso il 
riconoscimento  di  ore  di  assistenza  attraverso  operatore  specializzato  e  formato,  fornito  dalla 
cooperativa  gestrice  del  servizio  di  assistenza  domiciliare  e  scolastica  per  disabili  (al  fine  di 
garantire  la  continuità  assistenziale);  dando  atto  che  qualora  dovesse  residuare  parte  dello 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/05/19/20G00052/sg


stanziamento  destinato  alla  disabilità,  lo  stesso andrà a  rimpinguare  quello per  i  voucher  alle 
famiglie; 

2. quanto ad € 65.000,00 alla concessione di contributi economici alle famiglie residenti appartenenti 
alle fasce più deboli e finalizzati a favorire la frequenza dei minori al servizio estivo;

Rilevato che sono stati stabiliti i seguenti criteri operativi:
 valore ISEE, in corso di validità (scadenza 31/12/2020),  del nucleo familiare  non superiore al 

massimo a € 24.000,00;
 età dei bambini /ragazzi residenti compresa nella fascia d’età  3 e 14 anni; 
 contributo concedibile, una sola volta,  fino ad un massimo di 6 settimane di frequenza  per ogni 

bambino/ragazzo  residente  e  da  gestire  in  modo  flessibile  all’interno  dell’intero  periodo  di 
svolgimento del centro estivo prescelto;  

 entità del contributo, non superiore alla spesa sostenuta, e che verrà proporzionato al valore ISEE 
dichiarato dalla famiglia come segue:
 €  90,00/settimana  (intera)  per  un  massimo  di  €  540,00= cad.  per  i  richiedenti  in  possesso  di 

Attestazione ISEE oppure ISEE Corrente con valore da € 0,00 a € 6.000,00=; 
 €  75,00/settimana  (intera)  per  un  massimo  di  €  450,00= cad.  per  i  richiedenti  in  possesso  di 

Attestazione ISEE oppure ISEE Corrente con valore da € 6.001,00 a € 12.000,00=; 
 €  60,00/settimana  (intera)  per  un  massimo  di  €  360,00=  cad.  per  i  richiedenti  in  possesso  di 

Attestazione ISEE oppure ISEE Corrente con valore da € 12.001,00 a € 18.000,00=; 
 € 45,00/settimana (intera) per un massimo di 270,00= cad. per i richiedenti in possesso di 

Attestazione ISEE oppure ISEE Corrente con valore da € 18.001,00 a € 24.000,00=;
 Il contributo unitario verrà riconosciuto nel caso di iscrizione di n.1 figlio; le iscrizioni di ulteriori  

figli potranno fruire del medesimo contributo ridotto del 50%;

Considerato che: 
 la  richiesta  del  contributo  comunale  potrà  essere  effettuata  anche  dalla  famiglia  che 

richiede/usufruisca del bonus “BABY SITTING” erogato dall’INPS per la frequenza ai  Centri 
Estivi  e  che  il  Comune,  in  tale  ipotesi,  interverrà  per  la  quota  parte  fino  ad  un  massimo 
dell’importo previsto per le rette dei Centri estivi;

 il contributo, decurtato del BONUS BABY – SITTING (per chi ha fatto richiesta all’INPS per i  
Centri  Estivi),  verrà riconosciuto  a  totale  o  parziale  copertura  del  costo  sostenuto  per  la 
partecipazione al centro estivo autorizzato prescelto, della durata da un minimo di una settimana 
(cinque giorni) a un massimo di sei settimane, anche non consecutive;

Dato atto che: 
 che  i  contributi  saranno assegnati  sino  all’esaurimento  degli  stanziamenti disponibili  tenendo 

conto della graduatoria formulata in base al valore dell’attestazione ISEE (primi in graduatoria i 
nuclei con valore ISEE più basso) dando priorità ai minori portatori di handicap (L. 104/1992, art. 
3 comma 1 – 3) ed ai minori in affido, i quali non avranno l’obbligo di presentare l’attestazione 
ISEE);

 che per minori portatori di handicap (il cui limite di età viene aumentato ad anni 17, su espressa 
indicazione dell’Assessore alle Politiche Sociali del Comune di San Benedetto del Tronto) e per i 
minori in affido è previsto un contributo fisso il cui importo sarà pari a € 90,00/settimana (intera) 
per un massimo di € 540,00= cad.; 

 che nella formulazione della graduatoria, a parità di valore ISEE, la precedenza è riconosciuta ai 
nuclei familiari con il maggior numero di figli minori e nell’eventualità di nuclei familiari con 
uguale  numero  di  figli  minori,  a  parità  di  punteggio  attribuito  dagli  Uffici  competenti,  sarà 
considerato  l’ordine  di  presentazione  delle  domande  (faranno  fede  la  data  e  il  numero  di 
protocollo associato alla domanda);

Stabilito che il contributo in argomento verrà liquidato nelle seguenti modalità:



 direttamente    alla  famiglia,   alla  fine  della  frequenza  del  centro  estivo,  a  seguito  di 
presentazione  di  ricevuta  attestante  l’avvenuto  pagamento  e  contestuale  dichiarazione 
rilasciata dal gestore relativamente ai periodi di effettiva frequenza da parte del minore; 

 al soggetto gestore  , su delega da parte della famiglia beneficiaria, laddove lo stesso accetti tale 
modalità. In tale caso, il gestore del centro diurno, a consuntivo, avrà l’onere di presentare 
la necessaria documentazione  attestante  i  periodi  di  effettiva  frequenza  del  minore  al 
Comune.  Ove residui una parte della retta, tale quota dovrà essere versata direttamente 
dalla famiglia al gestore del centro estivo. 

Considerato  che si  rimanda  a  successivo  atto  l’impegno  per  la  concessione  dei  contributi  volti 
all’abbattimento dei costi delle rette;

Ritenuto, altresì: 
 di  affidare,  come  consuetudine,  tale  servizio  alla  cooperativa  che  già  gestisce  a  livello  di 

assistenza  domiciliare  e  scolastica  per  disabili  tali  utenti,  al  fine  di  garantire  la  continuità 
assistenziale;

 di garantire ai minori portatori di handicap, a carico dell’Ente, l’adeguata assistenza giornaliera 
presso  il  centro  estivo  prescelto  a  seguito  di  valutazione  del  Servizio  Sociale  professionale 
dell’Ente, su istanza del soggetto gestore;  

Visti:
- il vigente Statuto Comunale;
- il D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
-  la DCC n.  4  del  01/02/2020 ad oggetto:“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2020/2022,  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI”;
-  la  DGC n.95 del  29/06/2020  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI  GESTIONE  
(P.E.G.) 2020- 2021 - 2022, PIANO DEGLI OBIETTIVI (P.D.O.) E PIANO DELLA PERFORMANCE  
2020- 2021 – 2022”;

Atteso il  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  documento  di  conformità,  come  adottato  dal 
Segretario Comunale con proprio atto n.852 del 03 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota 
circolare prot. n. 44729 del 05/07/2019; 

Ritenuto,  infine,  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del  
D. Lgs. N° 267/2000, e, pertanto, di poter provvedere in merito; 
                                                                   

DETERMINA

1. di considerare la premessa sopra enucleata come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  stabilire  che la  concessione  dei  contributi  economici  alle  famiglie  residenti  e  destinata  a 
sostenere le condizioni di accessibilità ai centri estivi per l'annualità 2020 è regolamentata dai 
seguenti criteri: 
 
◦ valore ISEE, in corso di validità (scadenza 31/12/2020), del nucleo familiare non superiore al 

massimo a € 24.000,00;
◦ età dei bambini /ragazzi residenti compresa nella fascia d’età  3 e 14 anni; 
◦ contributo concedibile, una sola volta,  fino ad un massimo di 6  settimane di frequenza  per 

ogni bambino/ragazzo residente e da gestire in modo flessibile all’interno dell’intero periodo 
di svolgimento del centro estivo prescelto;  



◦ entità del contributo,  non superiore alla spesa sostenuta, e che  verrà proporzionato al valore 
ISEE dichiarato dalla famiglia come segue:
▪ € 90,00/settimana (intera) per un massimo di €  540,00= cad. per i richiedenti in possesso di 

Attestazione ISEE oppure ISEE Corrente con valore da € 0,00 a € 6.000,00=; 
▪ € 75,00/settimana (intera) per un massimo di €  450,00= cad. per i richiedenti in possesso di 

Attestazione ISEE oppure ISEE Corrente con valore da € 6.001,00 a € 12.000,00=; 
▪ € 60,00/settimana (intera) per un massimo di € 360,00= cad. per i richiedenti in possesso di 

Attestazione ISEE oppure ISEE Corrente con valore da € 12.001,00 a € 18.000,00=; 
▪ € 45,00/settimana (intera) per un massimo di 270,00= cad. per i richiedenti in possesso 

di Attestazione ISEE oppure ISEE Corrente con valore da € 18.001,00 a € 24.000,00=;

◦ Il contributo unitario  verrà riconosciuto nel caso di iscrizione di n.1 figlio;  le iscrizioni  di 
ulteriori figli potranno fruire del medesimo contributo ridotto del 50%;

◦ la  richiesta  del  contributo  comunale  potrà  essere  effettuata  anche  dalla  famiglia  che 
richiede/usufruisca del bonus “BABY SITTING” erogato dall’INPS per la frequenza ai Centri 
Estivi  e  che  il  Comune,  in  tale  ipotesi,  interverrà  per  la  quota  parte  fino  ad un massimo 
dell’importo previsto per le rette dei Centri estivi;

◦ il contributo, decurtato del BONUS BABY – SITTING (per chi ha fatto richiesta all’INPS per 
i  Centri  Estivi),  verrà riconosciuto a totale  o parziale  copertura del  costo sostenuto per la 
partecipazione  al  centro  estivo  autorizzato  prescelto,  della  durata  da  un  minimo  di  una 
settimana (cinque giorni) a un massimo di sei settimane, anche non consecutive;

◦ i  contributi  saranno  assegnati  sino  all’esaurimento  degli  stanziamenti disponibili  tenendo 
conto della graduatoria formulata in base al valore dell’attestazione ISEE (primi in graduatoria 
i  nuclei  con  valore  ISEE  più  basso)  dando  priorità  ai  minori  portatori  di  handicap  (L. 
104/1992,  art.  3  comma  1  –  3)  ed  ai  minori  in  affido,  i  quali  non  avranno l’obbligo  di 
presentare l’attestazione ISEE);

◦ per i minori portatori di handicap (il cui limite di età viene aumentato ad anni 17, su espressa 
indicazione dell’Assessore alle Politiche Sociali del Comune di San Benedetto del Tronto) e 
per i minori in affido è previsto un contributo fisso il cui importo sarà pari a € 90,00/settimana 
(intera) per un massimo di € 540,00= cad.; 

◦ nella formulazione della graduatoria, a parità di valore ISEE, la precedenza è riconosciuta ai 
nuclei familiari con il maggior numero di figli minori e nell’eventualità di nuclei familiari con 
uguale numero di figli minori,  a parità di punteggio attribuito dagli Uffici competenti,  sarà 
considerato  l’ordine  di  presentazione  delle  domande  (faranno fede  la  data  e  il  numero  di 
protocollo associato alla domanda);

3. di stabilire che il contributo verrà liquidato nelle seguenti modalità:
 direttamente    alla  famiglia,   alla  fine  della  frequenza  del  centro  estivo,  a  seguito  di 

presentazione di ricevuta attestante l’avvenuto pagamento e contestuale dichiarazione 
rilasciata dal gestore relativamente ai periodi di effettiva frequenza da parte del minore; 

 al soggetto gestore  , su delega da parte della famiglia beneficiaria, laddove lo stesso accetti 
tale modalità.  In tale caso, il  gestore del centro diurno, a consuntivo, avrà l’onere di 
presentare la necessaria documentazione attestante i periodi di effettiva frequenza  del 
minore al Comune.  Ove residui una parte della retta, tale quota dovrà essere versata 
direttamente dalla famiglia al gestore del centro estivo. 

4. di  approvare l’allegato  Avviso  Pubblico  per  la  cittadinanza   contenente  i  criteri  di 
assegnazione dei contributi;

5. di  approvare,  altresì, l’allegato  modello  A)  di  domanda  denominato  “MODULO    PER   
RICHIESTA CONTRIBU  TO FREQUENZA CENTRI ESTIVI ANNO 2020  ” dando atto che le 
richieste di contributo per la frequenza degli stessi potranno essere presentate  entro e non 
oltre le   ore 12,00 di lunedì 13/07/2020   mediante:



 Presentazione all'Ufficio Protocollo del  Comune di San Benedetto del  Tronto nei consueti 
orari di apertura al pubblico dal lunedì al venerdì; 

 Invio  a  mezzo  raccomandata  A/R  all’indirizzo:  Comune  di  San  Benedetto  del  Tronto  – 
Servizio Politiche Sociali, Viale A. De Gasperi 124, 63074 San Benedetto del Tronto (AP) - 
Ai fini del rispetto del termine perentorio di cui sopra non farà alcuna fede la data apposta  
dall’ufficio   postale accettante;  

 Invio del modello di domanda compilato e firmato mediante messaggio di posta elettronica 
certificata (PEC) all'indirizzo: protocollo@cert-sbt.it  , esclusivamente da un indirizzo PEC con   
indicazione  nell’oggetto  della  dicitura:  "  Richiesta  contributo  per  frequenza  Centro   
Ricreativo Estivo privato – edizione 20  20"  . In questo caso farà fede la data e l’orario della   
ricevuta di consegna al server risultante dalla pec

 Invio del modello di domanda     compilato e firmato     mediante   messaggio di posta elettronica   
(e  mail)     all'indirizzo  :    comunesbt@comunesbt.it     con  indicazione    nell’  oggetto  della  dicitura  :   
"  Richiesta contributo per frequenza Centro Ricreativo Estivo privato – edizione 20  20".    In   
questo caso farà fede la data e l’orario della ricevuta di consegna al server risultante dalla  
mail;

6. di  affidare, come consuetudine, il servizio di assistenza nei C.R.E. alla Cooperativa che già 
gestisce  a  livello  di  assistenza  domiciliare  e  scolastica  per disabili  tali  utenti,  al  fine  di 
garantire la continuità per garantire ai minori portatori di handicap, a carico dell’Ente, 
l’adeguata assistenza giornaliera presso il centro estivo prescelto a seguito di valutazione del 
Servizio Sociale professionale dell’Ente, su istanza del soggetto gestore; 

7. di  evidenziare che, a seguito di opportuna verifica esperita ai sensi del combinato disposto 
dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla L. n. 190/2012 e dall'art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013, non è emersa la sussistenza, in relazione al presente atto, di situazioni di conflitto di 
interessi, anche potenziali, con interessi personali dello scrivente – e del coniuge, conviventi, 
parenti  e  affini  entro  il  secondo  grado-  né  con  interessi  propri  del  responsabile  del  
procedimento;

8. di  dare  atto,  infine,  che il  presente  provvedimento  è  accessibile  dall’home  page  del  sito 
internet del Comune di San Benedetto del Tronto, sezione “ Atti amministrativi ”, e sarà reso 
reperibile  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n°  33/2013  nella  sezione  “  Amministrazione  trasparente/ 
Provvedimenti”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
              Dott. Antonio Di Battista1

Il DIRIGENTE
 ex Decreto Sindacale 6/2017

POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL 
CITTADINO E SVILUPPO STRATEGICO

dott.ssa Catia Talamonti2

1Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa

mailto:comunesbt@comunesbt.it
mailto:protocollo@cert-sbt.it


C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 02/07/2020 n°  1620  del Registro di Pubblicazione.

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 02/07/2020  al 16/07/2020.

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Responsabile della pubblicazione

Segreteria Generale
___________________


